



UN
FUTURO
ENTRE
TODOS

A septiembre de 2023, las ventas de Grupo Nutresa crecen el 17,5% y su ebitda crece un 14,3%

- Grupo Nutresa fue reconocida, una vez más, como la segunda empresa con mejor reputación en Colombia, según MERCO Empresas y líderes Empresariales 2023.
- Se destaca también la entrega de la Orden al Mérito Empresarial de la ANDI a Carlos Ignacio Gallego en el marco del 8º Congreso Empresarial Colombiano - CEC -.
- Al cierre del tercer trimestre el año, las ventas consolidadas de Grupo Nutresa ascienden a COP 14,3 billones, un 17,5% superiores a las reportadas en el mismo período del año anterior. Se presenta un crecimiento en todos los negocios y en las principales geografías y negocios del Grupo.
- Las ventas de productos innovadores representan un 17,0% del total de los ingresos del Grupo durante el periodo.
- Las ventas en Colombia, por COP 8,4 billones, crecieron un 14,7% sobre las registradas durante el mismo periodo del 2022.
- Las ventas internacionales, por COP 5,9 billones, son un 21,7% superiores a las de 2022. En dólares, este crecimiento es del 12,8% y las ventas equivalen a USD 1,3 billones.
- El ebitda consolidado al cierre del periodo es de COP 1,69 billones, con un margen sobre las ventas del 11,9% y un crecimiento del 14,3% sobre el reportado el año anterior.

Medellín, 27 de octubre de 2023

En un entorno marcado por presiones inflacionarias, altas tasas de interés y tensiones geopolíticas globales que generan incertidumbre y volatilidad en los mercados, Grupo Nutresa continúa comprometida con la sociedad a través de una propuesta de valor asequible y competitiva que se ajusta a las necesidades y el poder adquisitivo de los consumidores y sus familias.

A través de nuestras capacidades organizacionales y visión de sostenibilidad, continuamos gestionando el portafolio para entregar alternativas alimenticias nutritivas y confiables que se ajusten a las necesidades de clientes, compradores y consumidores, al tiempo que invertimos en nuestras marcas y cuidamos la rentabilidad de la Organización a través de una operación ágil, oportuna y competitiva.

Por otro lado, y en línea con una filosofía de actuación corporativa íntegra y transparente, Grupo Nutresa fue reconocida como la segunda empresa con mejor reputación en Colombia y la



Member of
**Dow Jones
Sustainability Indices**
Powered by the S&P Global CSA





**UN
FUTURO
ENTRE
TODOS**

primera en el sector de Alimentos, según el monitor MERCO Empresas y Líderes Empresariales 2023. Este reconocimiento nos motiva y compromete a seguir construyendo una organización centrada en las personas, donde priman la ética, la ciudadanía corporativa responsable, el respeto y el reconocimiento del otro, el buen gobierno corporativo, y la innovación y la competitividad.

Resultados Financieros consolidados al tercer trimestre de 2023 de Grupo Nutresa S. A.

Al cierre de septiembre, las ventas consolidadas al tercer trimestre de Grupo Nutresa ascendieron a COP 14,3 billones, con un incremento del 17,5% frente a las de igual periodo del año anterior. Se reporta un crecimiento en todos los negocios y las principales geografías del Grupo. Las ventas de productos innovadores continúan siendo un motor de crecimiento rentable para la organización y representan un 17,0% del total de las ventas del Grupo.

En Colombia, los ingresos operacionales presentan un crecimiento de 14,7% frente a los de igual periodo del año anterior y se ubican en COP 8,4 billones, equivalentes al 58,7% del total del Grupo.

Por su parte, las ventas internacionales, expresadas en pesos colombianos, ascienden a COP 5,9 billones, que corresponden a un 41,3% de las ventas totales y crecen un 21,7% respecto a las del mismo periodo de 2022. En dólares, estas ventas son de USD 1,3 billones, y crecen un 12,8%.

La utilidad bruta del periodo, por valor de COP 5,5 billones, crece un 23,0% con respecto a la de septiembre de 2022, un nivel superior al de los ingresos. Lo anterior se da principalmente por una estrategia de coberturas flexible y oportuna, y por la moderación en el costo de algunas materias primas de nuestra canasta. Esto representa una expansión en el margen bruto de 170 pbs.

El Grupo continúa gestionando las presiones inflacionarias a través de la búsqueda permanente de eficiencia y productividad en el costo y gasto, al tiempo que mantiene el nivel de servicio al mercado y la inversión en las marcas. Como resultado de lo anterior, los gastos operacionales; administración, ventas y producción crecen un 23,2% durante el periodo. Por su parte, la utilidad operativa, por COP 1,3 billones, reporta un incremento del 16,5% frente al mismo periodo del año 2022.

En el capítulo de rentabilidad, se reporta un margen ebitda del 11,9% sobre las ventas, el cual asciende a COP 1,69 billones, y presenta un crecimiento del 14,3%.

En los rubros posoperativos, reportamos ingresos financieros por COP 56.439 millones debido la gestión financiera de la caja operativa del Grupo. En cuanto a los gastos financieros, se



Member of
**Dow Jones
Sustainability Indices**
Powered by the S&P Global CSA





**UN
FUTURO
ENTRE
TODOS**

reporta un crecimiento de 112,1% a causa de las altas tasas de interés en las distintas geografías donde opera la Organización.

Por último, y debido a mayores gastos financieros y a una menor dilución de gastos operativos durante el periodo, se presenta una utilidad neta de COP 592.755 millones, un 18,0% inferior a la registrada en el mismo periodo del año anterior.

Estados Financieros Separados

En los Estados Financieros Separados de Grupo Nutresa S. A. se reportan ingresos operacionales netos por COP 591.551 millones, de los cuales COP 464,588 millones corresponden a utilidad por el método de participación de las inversiones en compañías de alimentos y COP 126.963 millones a dividendos del portafolio de inversiones. La utilidad neta es de COP 592.871 millones.

Hacen parte integral de este comunicado los estados financieros consolidados y separados de resultados y situación financiera al 30 de septiembre de 2023, y los indicadores financieros relacionados.



Member of
**Dow Jones
Sustainability Indices**
Powered by the S&P Global CSA





**UN
FUTURO
ENTRE
TODOS**

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

	Enero- Septiembre 2023	% Ingresos	Enero- Septiembre 2022	% Ingresos	% Var.
Operaciones continuadas					
Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes	14.285.983		12.156.790		17,5%
Costos de ventas	(8.767.887)	-61,4%	(7.669.689)	-63,1%	14,3%
Utilidad bruta	5.518.096	38,6%	4.487.101	36,9%	23,0%
Gastos de administración	(550.052)	-3,9%	(453.706)	-3,7%	21,2%
Gastos de venta	(3.359.952)	-23,5%	(2.755.003)	-22,7%	22,0%
Gastos de producción	(256.065)	-1,8%	(173.230)	-1,4%	47,8%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	(35.217)	-0,2%	32.446	0,3%	N/A
Otros ingresos netos operacionales	16.824	0,1%	6.971	0,1%	141,3%
Utilidad operativa	1.333.634	9,3%	1.144.579	9,4%	16,5%
Ingresos financieros	56.439	0,4%	27.700	0,2%	103,8%
Gastos financieros	(595.836)	-4,2%	(280.986)	-2,3%	112,1%
Dividendos	126.999	0,9%	90.211	0,7%	40,8%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(84.009)	-0,6%	32.363	0,3%	N/A
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(977)	0,0%	18.421	0,2%	-105,3%
Otros egresos	(2.776)	0,0%	(11)	0,0%	N/A
Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante	833.474	5,8%	1.032.277	8,5%	-19,3%
Impuesto sobre la renta corriente	(256.818)	-1,8%	(334.113)	-2,7%	-23,1%
Impuesto sobre la renta diferido	30.170	0,2%	42.439	0,3%	-28,9%
Utilidad del periodo de operaciones continuadas	606.826	4,2%	740.603	6,1%	-18,1%
Operaciones discontinuadas, después de impuestos	-	0,0%	(21)	0,0%	-100,0%
Utilidad neta del periodo	606.826	4,2%	740.582	6,1%	-18,1%
Participaciones no controladoras	14.071	0,1%	17.533	0,1%	-19,7%
Utilidad atribuible a las participaciones controladoras	592.755	4,1%	723.049	5,9%	-18,0%
EBITDA	1.693.162	11,9%	1.480.965	12,2%	14,3%



UN
FUTURO
ENTRE
TODOS

ESTADO SITUACION FINANCIERA A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

	Septiembre 2023	Diciembre 2022	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	915.687	1.060.247	-13,6%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	1.867.384	1.856.746	0,6%
Inventarios	2.581.902	3.004.244	-14,1%
Activos biológicos	240.450	259.373	-7,3%
Otros activos	821.007	619.202	32,6%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	177	177	0,0%
Total activo corriente	6.426.607	6.799.989	-5,5%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	36.959	47.527	-22,2%
Activos biológicos	1.321	11.379	-88,4%
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	273.505	232.133	17,8%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	2.894.508	3.547.040	-18,4%
Propiedades, planta y equipo, neto	3.899.229	4.036.758	-3,4%
Activos por derechos de uso	936.683	908.113	3,1%
Propiedades de inversión	8.187	8.425	-2,8%
Plusvalía	2.436.602	2.744.103	-11,2%
Otros activos intangibles	1.387.510	1.513.574	-8,3%
Activo por impuesto diferido	810.286	887.513	-8,7%
Otros activos	15.449	20.834	-25,8%
Total activo no corriente	12.700.239	13.957.399	-9,0%
Total activos	19.126.846	20.757.388	-7,9%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	884.835	588.630	50,3%
Pasivos por derechos de uso	105.836	101.236	4,5%
Proveedores y cuentas por pagar	2.111.813	2.237.380	-5,6%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	505.731	348.993	44,9%
Pasivo por beneficios a empleados	351.412	301.788	16,4%
Provisiones	6.071	3.693	64,4%
Otros pasivos	192.685	226.995	-15,1%
Total pasivo corriente	4.158.383	3.808.715	9,2%
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	3.400.633	3.782.499	-10,1%
Pasivos por derechos de uso	926.445	886.573	4,5%
Pasivo por beneficios a empleados	219.417	216.791	1,2%
Pasivo por impuesto diferido	1.140.088	1.251.290	-8,9%
Provisiones	7.268	6.823	6,5%
Total pasivo no corriente	5.693.851	6.143.976	-7,3%
Total pasivo	9.852.234	9.952.691	-1,0%
PATRIMONIO			
Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras	9.200.395	10.716.381	-14,1%
Participaciones no controladoras	74.217	88.316	-16,0%
Total patrimonio	9.274.612	10.804.697	-14,2%
Total pasivo y patrimonio	19.126.846	20.757.388	-7,9%



UN
FUTURO
ENTRE
TODOS

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

	Enero- Septiembre 2023	% Ingresos	Enero- Septiembre 2022	% Ingresos	% Var.
Dividendos del portafolio	126.963	21,5%	90.192	12,3%	40,8%
Participación en el resultado del periodo de las subsidiarias	473.555	80,1%	633.345	86,3%	-25,2%
Participación en el resultado del periodo de las asociadas	(8.967)	-1,5%	10.093	1,4%	-188,8%
Utilidad bruta	591.551	100,0%	733.630	100,0%	-19,4%
Gastos de administración	(2.509)	-0,4%	(5.805)	-0,8%	-56,8%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	1.135	0,2%	104	0,0%	N/A
Otros ingresos netos operacionales	15	0,0%	(9)	0,0%	N/A
Utilidad operativa	590.192	99,8%	727.920	99,2%	-18,9%
Ingresos financieros	3.680	0,6%	146	0,0%	N/A
Gastos financieros	(2.556)	-0,4%	(1.593)	-0,2%	60,5%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(733)	-0,1%	326	0,0%	N/A
Utilidad antes de impuesto de renta	590.583	99,8%	726.799	99,1%	-18,7%
Impuesto sobre la renta corriente	(850)	-0,1%	(104)	0,0%	N/A
Impuesto sobre la renta diferido	3.138	0,5%	(3.532)	-0,5%	-188,8%
Utilidad neta del ejercicio	592.871	100,2%	723.163	98,6%	-18,0%
Utilidad por acción	1.295,17		1.579,80		-18,0%



Member of
**Dow Jones
Sustainability Indices**
Powered by the S&P Global CSA





**UN
FUTURO
ENTRE
TODOS**

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

	Septiembre 2023	Diciembre 2022	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	122	75	62,7%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	68.225	29.243	133,3%
Otros activos	2.198	120	N/A
Total activo corriente	70.545	29.438	139,6%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	110	73	50,7%
Inversiones en subsidiarias	6.714.191	7.460.947	-10,0%
Inversiones en asociadas	213.789	165.432	29,2%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	2.806.001	3.435.763	-18,3%
Activos por derecho de uso	55	70	-21,4%
Otros activos	24	10	140,0%
Total activo no corriente	9.734.170	11.062.295	-12,0%
TOTAL ACTIVOS	9.804.715	11.091.733	-11,6%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Proveedores y cuentas por pagar	356.083	127.739	178,8%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	3.535	1.818	94,4%
Pasivos por derecho de uso	21	21	0,0%
Pasivo por beneficios a empleados	3.336	3.209	4,0%
Total pasivo corriente	362.975	132.787	173,4%
Pasivo no corriente			
Pasivo por beneficios a empleados	4.436	3.260	36,1%
Pasivo por impuesto diferido	1.446	6.937	-79,2%
Otros pasivos	387	-	-
Pasivos por derecho de uso	40	54	-25,9%
Total pasivo no corriente	6.309	10.251	-38,5%
TOTAL PASIVO	369.284	143.038	158,2%
PATRIMONIO	9.435.431	10.948.695	-13,8%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	9.804.715	11.091.733	-11,6%

INDICADORES

Consolidado	Septiembre 2023	Diciembre 2022
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA (12 meses)	1,71	1,85
Solvencia - Activo/pasivo	1,94	2,09
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,55	1,79
Separado	Septiembre 2023	Diciembre 2022
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA	-	-
Solvencia - Activo/pasivo	26,55	77,54
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	0,19	0,22



Member of
**Dow Jones
Sustainability Indices**
Powered by the S&P Global CSA

